
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
váš dopis zn.:   -                 dle rozdělovníku 
ze dne:   01.04.2019  
naše značka (č. j.):  KUKHK–11310/ZP/2019  
  
vyřizuje:  Ing. David Černošek  
odbor | oddělení:  životního prostředí a zemědělství / 
 EIA, IPPC a technické ochrany    
 životního prostředí  
linka | mobil:  188 / 702 196 322 
e-mail:  dcernosek@kr-kralovehradecky.cz 
 
datum:  21.05.2019  
 
počet listů: 10 
počet příloh: 0 / listů: 0  
počet svazků: 0 
sp. znak, sk. režim: 208.3, V10 

 
 
 
 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
 
 

ROZHODNUTÍ 
 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(dále jen „krajský úřad“), jako věcně a místně příslušný orgán vykonávající státní správu 
v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí dle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“), 
v souladu s ust. § 68 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „správní řád“), rozhodl dle ust. § 7 odst. 6 zákona EIA takto:  

 
 

záměr „ČOV Náchod - energetické využití kalů“ 
 
 

nebude posuzován podle zákona EIA. 
 



2 

 

 
 

Odůvodnění 
 

Krajský úřad dne 04.04.2019 obdržel od oznamovatele záměru, tj. společnosti Vodovody 
a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521, 547 01 Náchod (IČ: 48172928), oznámení záměru 
„ČOV Náchod - energetické využití kalů“ zpracované podle přílohy č. 4 zákona EIA 
(dále jen „oznámení záměru“) zařazeného v bodu č. 56, kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA.  
Oznámení záměru „ČOV Náchod - energetické využití kalů“ zpracoval dne 29.03.2019 
Ing. Josef Tomášek, CSc., ze společnosti Středisko odpadů Mníšek s.r.o., Pražská 900, 
252 10 Mníšek pod Brdy (osvědčení odborné způsobilosti č. j. 69/14/OPV/93). 
Dne 10.04.2019 krajský úřad rozeslal oznámení záměru dotčeným správním úřadů a územním 
samosprávným celkům. 
Dne 10.04.2019 byla informace o oznámení záměru a o tom, kdy a kde je možné do oznámení 
záměru nahlížet, zveřejněna na úřední desce Královéhradeckého kraje. 
Lhůta pro vyjádření k oznámení záměru skončila dne 10.05.2019. 
Oznámení záměru včetně všech příloh je zveřejněno na internetových stránkách České 
informační agentury životního prostředí (http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr), 
kód záměru HKK936. 
 
 
Krajský úřad obdržel k oznámení záměru v lhůtě podle § 6 odst. 8 zákona EIA tato 
vyjádření a stanoviska: 
 

1. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, 
dne 18.04.2019 (zn. ČIŽP/45/2019/4023),  

2. Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci 
Králové,   dne 17.04.2019 (č. j. KHSHK 12547/2019/HOK.HK/Hr), 

3. krajský úřad, dne 24.04.2019 (č. j. KUKHK–11310/ZP/2019, JID: 43503/2019/KHK), 
 

V průběhu zjišťovacího řízení nebyly ze strany dotčených správních orgánů vzneseny zásadní 
připomínky k předloženému oznámení záměru. Česká inspekce životního prostředí, oblastní 
inspektorát Hradec Králové, krajský úřad a Krajská hygienická stanice Královéhradeckého 
kraje se sídlem v Hradci Králové uplatnily k záměru dílčí připomínky a upozornění.  
Dotčené územní samosprávné celky se k záměru nevyjádřily. Veřejnost se k záměru 
nevyjádřila. Dotčená veřejnost se k záměru nevyjádřila. 
 
1. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 
(dále jen „ČIŽP“), ve vyjádření ze dne 18.04.2019 (zn. ČIŽP/45/2019/4023) nemá z hlediska 
ochrany ovzduší a ochrany lesa k záměru žádné zásadní připomínky. 
ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší, ve vyjádření konstatuje, že nemá k předloženému záměru 
připomínky za předpokladu, že budou plněny podmínky uvedené v oznámení záměru 
a provedena opatření ke snižování emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem. 
ČIŽP, oddělení ochrany lesa, ve vyjádření konstatuje, že v předloženém oznámení záměru je 
uvedeno, že záměr je bez nároků na zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa. ČIŽP 
k předloženému oznámení záměru sděluje, že s ohledem na zásah stavebního záměru 
do blízkosti lesního pozemku, je nutné souhlasné vyjádření příslušného orgánu státní správy 
lesů (Městský úřad Náchod), včetně souhlasu vlastníka lesního pozemku se stavbou 
v ochranném pásmu lesa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Krajský úřad k vyjádření ČIŽP uvádí: 
ČIŽP nepožaduje, aby záměr byl dále posuzován podle zákona EIA. Upozornění uvedená 
na vyjádření ČIŽP jsou směřována do navazujících správních řízení. Přehled opatření 
k prevenci, vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví je uveden v oznámení záměru v kapitole D.IV. 
 



3 

 

2. Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové 
(dále jen „KHS“) ve svém vyjádření ze dne  17.04.2019 (č. j. KHSHK 12547/2019/HOK.HK/Hr) 
z hlediska zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví souhlasí s oznámením záměru. 
K ověření výsledků hlukové studie, která představuje pouze teoretický výpočet na základě 
matematického modelu, KHS požaduje po zprovoznění záměru provést kontrolní měření hluku 
ze stacionárních zdrojů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb nejbližší obytné 
zástavby v noční době.  Z hlediska zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví KHS 
nepožadujeme záměr dále posuzovat dle zákona EIA. 
Krajský úřad k vyjádření KHS uvádí: 
Požadavek KHS k ověření výsledků hlukové studie je směřován do navazujících správních 
řízení. KHS nepožadujeme záměr dále posuzovat dle zákona EIA. 
  
3. Krajský úřad ve vyjádření ze dne 24.04.2019 (č. j. KUKHK–11310/ZP/2019, 
JID: 43503/2019/KHK) nemá k oznámení záměru z hlediska ochrany přírody a krajiny, 
ochrany zemědělského půdního fondu, ochrany lesa a integrované prevence žádné 
připomínky.  
Z hlediska nakládání s odpady krajský úřad upozorňuje na skutečnost, že předmětné zařízení 
je možné provozovat pouze se souhlasem dle ust. § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a v souladu 
se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Z hlediska ochrany ovzduší krajský úřad uvádí, že realizací záměru vzniknou vyjmenované 
stacionární zdroje znečišťování ovzduší. V areálu ČOV Náchod má být umístěna nová 
technologie na zpracování kalů (pásová sušárna a kotel zpracovávající usušený kal 
a biomasu) z ČOV Náchod, ČOV Broumov, ČOV Nové Město n. Metují, ČOV Teplice n. Metují 
a ČOV Meziměstí. Závazné stanovisko k umístění a provedení stavby vyjmenovaných 
stacionárních zdrojů vydává na žádost investora krajský úřad podle ust. § 11 odst. 2 písm. 
b) a c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o ochraně ovzduší“). K žádosti o vydání závazného stanoviska bude 
předložen odborný posudek a rozptylová studie podle ust. § 11 odst. 8 a 9 zákona o ochraně 
ovzduší.  
Z hlediska působnosti krajského úřadu stanovené ustanovením § 107 odst. 1 písm. u) a v) 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, krajský úřad sděluje, že pro realizaci záměru je nezbytné stavební 
povolení pro výstavbu nové haly – skladové haly dovozového kalu v areálu ČOV Náchod. 
Stavební řízení je v kompetenci krajského úřadu na rozdíl od chybně uvedené informace 
na str. 20 v kapitole B.I.9. v oznámení záměru. 
 
 
 
Podklady pro vydání rozhodnutí: 
- oznámení záměru zpracované dne 29.03.2019 Ing. Josefem Tomáškem, CSc., 
ze společnosti Středisko odpadů Mníšek s.r.o., Pražská 900, 252 10 Mníšek pod Brdy 
(osvědčení odborné způsobilosti č. j. 69/14/OPV/93).  
- vyjádření a stanoviska obdržená k záměru podle § 6 odst. 7 zákona EIA. 
 
 
 
Identifikační údaje záměru:  
Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA:  
- název záměru: „ČOV Náchod - energetické využití kalů“ 
- zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA: kategorie II, bod 56 (Zařízení k odstraňování nebo 
využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu - limit 2 500 t/rok) 
 
 



4 

 

Kapacita (rozsah) záměru:  
V nové kalové koncovce ČOV Náchod se uvažuje se zpracováním do 5 500 t odvodněných 
čistírenských kalů (odpad kategorie ostatní) ročně z produkce ČOV Náchod a okolních ČOV, 
které mají technologii strojního odvodnění kalu (ČOV Broumov, ČOV Nové Město n. Metují, 
ČOV Teplice n. Metují a ČOV Meziměstí).  
Mimo odvodněné čistírenské kaly může být v navrhovaném procesu využita biomasa (odpad 
kategorie ostatní) s podílem vody do max. 40 % (extérní zdroj) v množství do 800 t/rok.  
Spaliny ze spalování čistírenských kalů (a příp. biomasy) jsou použity pro sušení čistírenských 
kalů (přímý ohřev spalinami).  
 
Produkce kalů za posledních 5 let je uvedena v následující tabulce: 

ČOV  t/rok 2013  t/rok 2014  t/rok 2015  t/rok 2016  t/rok 2017  

Náchod  2652  2346  2473  1908  2152  

Nové Město nad 
Metují  

1188  1251  1143  1296  1377  

Broumov  1700  1445  1758  1523  1536  

Meziměstí  96  100  47  39  50  

Teplice nad Metují  187  151  75  85  110  

CELKEM  5823  5293  5496  4851  5225  

 
 
Umístění záměru: 
Záměr je umístěn v Královéhradeckém kraji, městě Náchod, k. ú. Bražec. Záměr bude 
realizován ve stávajícím areálu ČOV Náchod. Záměr bude realizován na pozemcích 
parc. č. 310/1, 305/1 a 312 (nová hala) v k. ú. Bražec ve vlastnictví společnosti Vodovody 
a kanalizace Náchod, a.s. Pozemky jsou částečně zastavěné (hala na uskladnění kalů 
a 2 homogenizační nádrže), částečně zpevněné a částečně zatravněné. 
 
 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  
Cílem projektu je návrh komplexu technologických zařízení umožňujících ekonomicky 
přijatelný způsob likvidace odvodněného kalu. Jedná se o stanici energetického využití kalu 
a biomasy (předsušení strojně odvodněných čistírenských kalů s jejich následným 
energetickým využitím ve směsi s biomasou). Teplo získané spalováním kalů je pak využito 
na jejich sušení (přebytky tepla pak do topného systému ČOV). 
Záměry uvedené v Informačním systému Cenia nejsou v rozporu nebo v konfliktu 
s posuzovaným záměrem a není předpokládaná kumulace záměrů. 
 
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 
demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru: 
Popis technického a technologického řešení záměru 
Záměrem je realizovat technologii na zpracování čistírenských kalů – energetického využití 
kalů. Technologie kalové koncovky je založena na principu sušení a následného termického 
oxidačního rozkladu (spalování) sušiny kalu (případně s přídavkem biomasy) za současné 
produkce spalin, jejichž energie (teplo) je využíváno pro sušení kalu. Produktem této 
technologie je tuhý zbytek (popel) bohatý na fosfor. 
Vstupním produktem technologie energetického využití kalu pro sušení je strojně odvodněný 
kal, a případně biomasa. Oba produkty budou dopraveny do samostatných zásobníků. Velikost 
zásobníku biomasy odpovídá době zdržení 15 dní, velikost zásobníku kalu odpovídá době 
zdržení 5 dní. Odvodněný kal je pak vysokotlakým čerpadlem načerpáván do vstupní části 
sušení kalu. 
Zařízení se uvede do provozu (najetí kotle v energetickém bloku) spalováním zemního plynu. 
Po dosažení potřebného tepelného příkonu se uvede do provozu zařízení pásové sušárny 



5 

 

kalu. Sušicím mediem procesu sušení čistírenských kalů jsou spaliny, které jsou přiváděny 
od kotle energetického bloku. Jedná se o vysoce efektivní systém sušení při teplotách 
do 200°C. 
Usušený kal o koncentraci sušiny 78 - 83 % (dále je uvažována pouze výpočtová hodnota 
80 %) je veden do zásobníku usušeného kalu a odtud je pak řízeně dávkován spolu 
s případnou příslušnou dávkou biomasy do kotle energetického bloku.  
Zdrojem tepelné energie je spalovací jednotka, která zpracovává usušený kal a biomasu. 
Jedná se o roštový horkovzdušný kotel s dohořívací komorou, automatickým podáváním 
paliva a odběrem popelovin. Teplota ve spalovací komoře bude ve všech místech profilu toku 
spalin v rozmezí 850 - 900°C, nejméně po dobu 2 sekund. Po ochlazení spalin v dohořívací 
komoře a jejich následným zchlazením na teplotu do 200°C, je směs spalin a vzduchu vedena 
do pásové sušárny kalu. Pro zamezení úniku jisker do sušárny je na trase navržen odjiskrovač 
(multicyklon). Popeloviny jsou automaticky dopravovány do venkovního zásobníku popelovin. 
Pro vlastní sušení kalu (odpaření vody na výstupní koncentraci sušiny kalu 78 - 83 %) je 
navržen horkovzdušný pásový sušicí systém (přímý ohřev spalinami). Ve vstupní části sušárny 
(extrudéru) je přivedený odvodněný kal rovnoměrně rozvrstven na celou šířku sušicího pásu. 
Vlastní sušicí proces probíhá ve vnitřní části sušárny na sušicím pásu. 
Odpadní plyny ze sušení kalu jsou vedeny přes multicyklon pro snížení obsahu tuhých 
znečišťujících látek do zařízení mokrého čištění spalin (dvoustupňová pračka). Pro provoz 
mokré vypírky bude použita provozní voda z ČOV. Jedná se o cirkulaci vzdušiny přes vodní 
clonu mokré vypírky, s následnou filtrací znečištěné prací vody. Odpadní voda z procesu je 
vedena do nátoku odpadních vod ČOV. Vzduch z mokré vypírky je jedním výduchem 
vypouštěn do ovzduší (mokrý komín). 
Výstupní produkt z procesu (popeloviny) jsou dopravovány do kontejneru popelovin a budou 
ukládány na skládku. Jedná se o produkt s poměrně vysokým obsahem fosfátů a dalších 
organických prvků, vhodných pro případnou výrobu organického biosubstrátu (kompostu).  
Z hlediska vyhlášky č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů, lze popeloviny zařadit do skupiny 
19 01 12, což je odpad ze spalování odpadů. 
Samostatnou částí zařízení je velín (kontejner, ve kterém jsou umístěny veškeré rozvaděče 
silové energie a systému řízení procesu). Do velína jsou zaústěny externí přívody elektrické 
energie a odtud jsou napájeny jednotlivé spotřebiče elektrické energie. Velín tvoří hlavní 
ovládací centrum zařízení. 
Celý komplet zařízení je možno provozovat v automatickém provozu, s přenosem vybraných 
hodnot (po internetu) do řídicího centra provozovatele. 
Stanice energetického využití kalu a biomasy je kompletně v kontejnerovém provedení 
a nevyžaduje výstavbu žádného nadzemního objektu. Pro osazení zařízení je nutné zajistit 
zpevněnou plochu a příslušné betonové patky jednotlivých kontejnerů. 
Pro zabezpečení zimního provozu nejsou předepisovány žádné speciální podmínky. Veškeré 
rozvody vody budou tepelně izolované tak, aby nedošlo k jejímu zamrzání. 
Zbytkové teplo může být využito v topném systému ČOV Náchod. 
Fond pracovní doby bude 7500 hod ročně. 
 
Základní parametry technologie: 

 t/rok  kg/hod  

vstupy    

čistírenské kaly  5500  733,3 odvodněné 

štěpka  800 107 alternativní pokud bude zdroj 

chemikálie  100  odhad - pro mokré čištění (pračka) 

kůra 50  biofiltr odpadního plynu ze sušení štěpky 

 tis. m3/rok   

zemní plyn - pomocné 
palivo 

25  nájezd technologie, příp. udržování teploty 
v dohořívací komoře 

užitková voda 3500  pro mokré čištění, doplňování vody 
ve výměníku  

výstupy  t/rok   

pevný zbytek po spalování  550   



6 

 

 m3/rok m3/hod  

odpadní vody  7500   

odpadní plyn z pračky   3175 N podmínky suchý plyn 

 
Demoliční práce 
Do demontážních prací je zahrnuto: 

- demontáž stávajícího odvodňovacího zařízení Huber, včetně podávacího čerpala, 
spojovacího potrubí a armatur, 

- demontáž a opětovná montáž stávajícího macerátoru, včetně demontáže, úpravy 
a zpětné montáže příslušného potrubí, napojení na stávající přívod a odběr kalu, 

- demontáž kompletního zařízení 2 ks homogenizačních nádrží v nové dispozici, 
včetně napojení na stávající přívod a odběr kalu. 

 
Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami 
Záměr nespadá do režimu č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění,  
o integrovaném registru znečišťování a o změně některých dalších zákonů (zákon  
o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů. 
 
Bližší informace o technickém a technologickém řešení záměru jsou uvedeny v oznámení 
záměru v kapitole B.I.6.  
 
Přehled opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví je uveden v oznámení záměru v kapitole D.IV. 
 
 
Oznamovatel:   
Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521, 547 01 Náchod (IČ: 48172928). 
 
 
 
Úvahy, kterými se krajský úřad řídil při hodnocení vlivů záměru a při výkladu právních 
předpisů: 
 
Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 
Mezi zdravotní problematiku záměru, která byla v rámci posuzovaného záměru posouzena, 
včetně dopravy spojené s realizací, je možno zahrnout pracovní prostředí (ovzduší, hluk, 
vibrace), životní prostředí (znečištění ovzduší tuhými znečišťujícími látkami a plynnými 
emisemi), hluková zátěž, práce s rizikovými látkami, znečištění vody a půdy, havarijní stavy. 
Významné vlivy záměru na obyvatelstvo a veřejné zdraní nebyly u záměru identifikovány. 
 
Vlivy na ovzduší a klima 
Vliv na ovzduší 
Modelový výpočet příspěvků záměru k celkové úrovni znečištění ovzduší byl proveden v rámci 
oznámení záměru v rozptylové studii. Referenčních bodů bylo v rozptylové studii zvoleno 
celkem 330. Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen pro následující látky: tuhé znečišťující 
látky jako frakce PM10 a PM2,5, oxid siřičitý (SO2), oxidy dusíku (NO2 a NOx), oxid uhelnatý (CO), 
anorganické sloučeniny chloru vyjádřené jako HCl, anorganické sloučeniny fluoru vyjádřené 
jako HF, amoniak (NH3), rtuť (Hg), kadmium (Cd), suma kovů arsen, olovo a nikl (As, Pb, Ni) 
a polychlorované dibenzodioxiny a dibenzofurany (PCDD/F). Z výsledků hodnocení vlivů 
záměru na ovzduší vyplývá, že realizací záměru nedojde k významné změně kvality ovzduší. 
Vliv záměru na kvalitu ovzduší málo významný. 
Vliv na klima 
Z hlediska nového zdroje lze emise skleníkových plynů (ekvivalentu CO2) přibližně odhadnout 
na úrovni cca 1645 kg/t spálených usušených čistírenských kalů. Pokud tuto hodnotu 
přiřadíme uvažované kapacitě zařízení (vysušenému čistírenskému kalu – spalování), pak 



7 

 

dostáváme celkové emise CO2 na úrovni cca 2262 t/rok (bez zohlednění současných emisí 
skleníkových plynů ze současného nakládání s čistírenskými kaly – přechodné skladování 
v lokalitě vzniku, aplikace na zemědělské půdě, kompostárny, skládky, ostatní způsoby 
nakládání s kaly).  
Výsledné emise jsou velmi nízké a nemohou ovlivnit klimatickou situaci v blízkém ani 
vzdálenějším okolí. Realizací záměru nedojde prakticky k ovlivnění emisí skleníkových plynů 
ze související dopravy se záměrem ČOV Náchod. Z uvedené skutečnosti vyplývá, že i vlivy 
záměru stavby na klimatický systém jako celek (ve smyslu navýšení či snížení emisí 
skleníkových plynů) budou mírné až prakticky zanedbatelné. Také ostatní vlivy na klimatický 
systém lze hodnotit celkově jako mírné (nízké riziko). Jedinou výjimkou jsou vlivy na lokální 
kvalitu ovzduší. Vznik smogových situací v souvislosti s realizací záměru se nepředpokládá.  
 
Vlivy na hlukovou situaci v lokalitě a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
Nejbližší obytné objekty k záměru instalace nové technologie jsou ve vzdálenosti 125-181 m. 
Při provozu dle záměru není reálný předpoklad překračování platných hygienických limitů. Byla 
zpracována hluková studie s tím, že emise hluku z nového zdroje budou činit 75 dB 
ve vzdálenosti 1 m od zdroje (instalace nové technologie). Z provedené hlukové studie 
vyplývá, že v současnosti nejvíce zatěžovaný bod venkovního chráněného prostoru staveb 
provozem ČOV Náchod (objekt č. p. 112) nebude záměrem prakticky ovlivněn. V případě 
objektu č. p. 28 a č. p. 39 bude změna akustické zátěže 0,8 dB (při emisích hluku z nového 
zdroje 75 dB ve vzdálenosti 1 m od zdroje). 
Z § 20 odst. nařízení č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, vyplývá, že při hodnocení změny hodnot hlukového 
ukazatele v chráněných venkovních prostorech staveb, chráněném venkovním prostoru 
a v chráněných vnitřních prostorech staveb nelze považovat za hodnotitelnou změnu rozdíl 
pohybující se v intervalu od 0,1 do 0,9 dB. 
V závazných podmínkách záměru je proto uvedeno, že pro výběrové řízení dodavatele stavby 
je nutné zajistit dodržení hladiny hluku 75 dB ve vzdálenosti 1 m od nového zařízení záměru. 
Uvedeným opatřením bude zaručeno dodržení hygienických limitů realizací záměru. 
K ověření výsledků hlukové studie bude provedeno měření celkové akustické zátěže 
v nejbližším chráněném prostoru staveb (čp. 112, č. p. 28 a č. p. 39) v rozsahu dle požadavku 
příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví. 
Vliv záměru na akustickou situaci málo významný. Další fyzikální a biologické charakteristiky 
záměru nejsou známy. 
 
Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Záměr se nachází mimo ochranná pásma zdrojů vod a mimo CHOPAV. Realizace technologie 
záměru se nachází mimo záplavové území Metuje pro Q100. Podzemní vody nejsou záměrem 
ovlivněny. Záměr nevyžaduje přímý odběr povrchové ani podzemní vody. Pitná 
a technologická voda bude pro potřeby provozu řešena ze zdrojů v areálu ČOV Náchod. 
Při provozu dle záměru vzniknou v lokalitě technologické odpadní vody: odhad množství vod 
je ve výši cca 7500 m3/rok. Tyto vody budou zpracovány ve stávající technologii ČOV Náchod 
a vypouštěny ve stávajícím výpustném profilu ČOV Náchod do Metuje. Vzhledem k tomu, že 
se spotřebuje cca 3000 m3/rok vyčištěných vod z ČOV pro technologii, bude skutečný nárůst 
vypouštěného množství vod do Metuje jen cca 4500 m3/rok. Tyto vody budou zpracovány 
ve stávající technologii ČOV Náchod (napojeny na nátok odpadních vod na ČOV). Průměrné 
množství vypouštěných vyčištěných vod za období 2006 - 2017 činí 4080,85 tis. m3/rok. Nárůst 
realizací záměru činí cca 0,1 %, meziroční kolísání množství vypouštěných vyčištěných vod 
činí až 20 %. Roční množství vypouštěných vod z ČOV Náchod nebude prakticky ovlivněno.  
S ohledem na uvedené nebude ovlivněna ani kvalita vyčištěných vod vypouštěných z ČOV 
Náchod do Metuje, ani kvalita vod v Metuji. Celkově lze vlivy záměru na vody charakterizovat 
jako málo významné.  
 
 
 



8 

 

Vlivy na půdu 
Záměr bude realizován ve stávajícím areálu ČOV Náchod bez nároků na zábor zemědělského 
půdního fondu nebo pozemků určených k plnění funkcí lesa. Vlivy záměru na půdu lze 
charakterizovat jako nevýznamné. 
 
Vlivy na přírodní zdroje 
Zdroje nerostných surovin a jiné přírodní zdroje se v místě záměru nenacházejí. Z hlediska 
možného ovlivnění horninového prostředí a přírodních zdrojů lze záměr hodnotit jako bez vlivů. 
 
Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flora, ekosystémy) 
S ohledem na charakter a rozsah záměru se nepředpokládají jeho nepřímé vlivy 
na biodiverzitu dané např. změnou hydrologických podmínek. Záměr nepředpokládá přímé 
zásahy, kterými může být ovlivněn biotop významných druhů organismů, včetně druhů zvláště 
chráněných.  
Vlivy na faunu a floru 
Záměr má být realizován ve stávajícím funkčním oploceném areálu ČOV Náchod. Lze vyloučit 
přímý vliv na přirozená stanoviště chráněných druhů flory a fauny. Vliv záměru na floru a faunu 
bude nevýznamný. 
Vlivy na ekosystémy 
Záměr není v přímém kontaktu s žádným prvkem regionálního a nadregionálního systému 
ÚSES. Záměr není v přímém kontaktu s žádnými prvky lokálního ÚSES. Vliv záměru 
na ekosystémy bude nevýznamný. 
Vliv na lokality Natura 
Vliv záměru na lokality soustavy Natura 2000 (evropsky významné lokality a ptačí oblasti) 
byl vyloučen stanoviskem krajského úřadu dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 19.12.2018 č. j.  KUKHK-37893/ZP/2018). 
Realizace a provoz záměru bude bez vlivu na soustavy Natura 2000. 
Vliv na prostupnost krajiny 
Záměr bude realizován ve stávajícím areálu ČOV Náchod bez vlivu na prostupnost krajiny. 

 
Vlivy na krajinu a krajinný ráz 
Záměrem nedojde ani k částečnému ovlivnění stávajících krajinných struktur.  
 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Záměr je realizován na pozemcích ve vlastnictví investora. V ploše záměru a bezprostředním 
okolí se nenacházejí kulturní památky, archeologické lokality.  
Zájmové území záměru se nachází v ploše UAN III. – území, které mohlo být osídleno či jinak 
využíváno člověkem, ale výskyt archeologických nálezů nebyl dosud pozitivně prokázán, 
pravděpodobnost výskytu je 50 % (náleží sem prakticky veškeré území ČR mimo ÚAN I, II 
a IV). Je tedy nutná součinnost s příslušným archeologickým pracovištěm. 
 

Komplexní charakteristika vlivů záměru z hlediska jejich velikosti a významnosti včetně 
jejich vzájemného působení 
Z hlediska vzájemného působení nelze předpokládat významné synergické vlivy. 
 
Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 
Záměr vzhledem k svému charakteru a umístění nemá přeshraniční vlivy. 
 
 
Ve vyjádření Městského úřadu Náchod, odboru výstavby a územního plánování, 
ze dne 20.12.2018 (č.j. MUNAC 92970/2018/Z) je uvedeno, že záměr se nachází v ploše 
technické infrastruktury – inženýrské sítě, v zastavěném území.  
 
 



9 

 

Při zjišťovacím řízení krajský úřad na základě dostupných podkladů a informací zjišťoval, zda 
a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. 
 
S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření 
krajský úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části. 
 
Krajský úřad k tomuto závěru dospěl na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií 
uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, s přihlédnutím k charakteru, kapacitě a umístění záměru, 
především pak na základě stanoviska orgánu ochrany přírody a krajiny, vyjádření příslušného 
stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace, vyjádření dotčených správních 
úřadů a dotčených územních samosprávných celků, veřejnosti a na základě oznámení 
záměru.  
 
Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu záměru na životní prostřední a veřejné zdraví kritéria, 
která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, na druhé straně 
z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria dle 
přílohy III Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27.06.1985, ve znění pozdějších směrnic, 
implementované do přílohy č. 2 k zákonu EIA. 
 
 
V souladu s § 7 zákona EIA bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 
zda záměr „ČOV Náchod - energetické využití kalů“ bude posuzován podle zákona EIA. 
Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl krajský úřad.  
 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
EIA krajský úřad, jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona EIA, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, rozhodl, že záměr „ČOV Náchod - 
energetické využití kalů“ nebude posuzován podle zákona EIA. 
 
Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení se zveřejňuje způsobem podle § 16 zákona EIA 
a doručuje veřejnou vyhláškou.  
 
Dotčené územní samosprávné celky, tj. Královéhradecký kraj a město Náchod, jsou povinny 
rozhodnutí neprodleně vyvěsit na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a vyrozumět 
o tom příslušný úřad. 
 
Právo podat odvolání proti rozhodnutí má oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 
písm. i) bodě 2 zákona EIA. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona EIA doloží 
dotčená veřejnost v odvolání. 
 
Na základě předloženého oznámení a obdržených vyjádření krajský úřad rozhodl, že záměr 
„ČOV Náchod - energetické využití kalů“ nebude posuzován podle zákona EIA.  

 
 
 

Poučení účastníků řízení 
 
 
 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat podle ust. § 81 a násl. správního řádu odvolání do 15 dnů 
ode dne doručení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává u Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje. Rozhodovat o odvolání přísluší Ministerstvu životního prostředí. 
Právo podat odvolání proti rozhodnutí má oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 



10 

 

písm. i) bodě 2 zákona EIA. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona EIA doloží 
dotčená veřejnost v odvolání.  
  

 
 
 

                                                                                            
 

 
 
                                                                           

z p. Ing. David Černošek 
odborný referent na úseku posuzování 
vlivů na životní prostředí 
 
 
 
Královéhradecký kraj a město Náchod se žádají o vyvěšení tohoto rozhodnutí na místě 
k tomu určeném ve smyslu ust. § 16 zákona EIA (minimálně 15 dnů) a poté o zaslání 
potvrzení o vyvěšení krajskému úřadu. Po stejnou dobu bude rozhodnutí vyvěšeno 
i na úřední desce Královéhradeckého kraje a zveřejněno též způsobem, umožňujícím dálkový 
přístup. 
 
 
 
Rozdělovník k č. j. KUKHK–11310/ZP/2019: 
 
Účastníci řízení: 
Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521, 547 01 Náchod  
 
Dotčené územní samosprávné celky: 
1) Královéhradecký kraj, odbor kancelář hejtmana, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 
    Králové – zde 
2) Město Náchod, Masarykovo náměstí 140, 547 01 Náchod 
 
Dotčené správní úřady: 
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,   
     Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové 
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 
3) Městský úřad Náchod, Masarykovo náměstí 140, 547 01 Náchod 
 
Na vědomí: 
1) MŽP, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10  
2) MŽP, odbor výkonu státní správy VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové  
 
 


